Rio de Janeiro, 28 de agosto de 2025.

Boletim nº 200/2025
GO

Ilmºs Sr (a)(s)
DD. Presidentes das Federações Filiadas, representantes dos Clubes Vinculados e
demais atletas registrados à Confederação Brasileira de Desportos Aquáticos – CBDA.

A Confederação Brasileira de Desportos Aquáticos – CBDA vem informar a V.Sª., que
considerando a publicação do ATO CONVOCATÓRIO - Nº13 - A - EIXO COMPETIÇÕES, em
10/01/2024 visando a realização de competições nacionais, na forma de Campeonatos
Brasileiros Interclubes® - CBI, organizados pelas Confederações ou Ligas Esportivas
Nacionais, das quais participam Clubes integrados ao CBC;

Considerando as informações contidas no Calendário de CBI, Memorando de
Entendimentos e do Plano de Trabalho, celebrados entre o CBC e a Confederação /
Liga CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS AQUÁTICOS - CBDA, ambos
disponíveis no site do CBC, especificamente no que tange o CBI® de Natação – Troféu
José Finkel Masculino - , que ocorrerá de 28/10/2025 a 01/11/2025, sendo sediado
pelo CLUBE PAINEIRAS DO MORUMBY, em SÃO PAULO/SP, fica estabelecido que a data
de ida e de retorno das delegações será de 27/10/2025 a 02/11/2025.

Com efeito, procedo à abertura do referido CBI no aplicativo de passagens na Plataforma
Comitê Digital. Ficando o mesmo disponível para preenchimento até a data de
11/09/2025.

Ressaltamos a importância da máxima atenção a essas datas no momento do
preenchimento e também ao quantitativo máximo de beneficiados conforme o Plano
de Trabalho.

Destaca-se que somente receberão benefícios os Clubes que estiverem previamente
inscritos no CBI em questão perante a CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS
AQUÁTICOS - CBDA, bem como estejam em cumprimento com as normativas
estabelecidas pelo CBC por meio do Termo de Compromisso e Regulamento dos
Campeonatos Brasileiros Interclubes - RCBI.

Para facilitar, segue ao lado o tutorial do sistema, vide documento a seguir:
https://cbc-
prod.azurewebsites.net/plataforma/tutoriais/(CBC)%20Tutorial%20Manifesta%C3%A7
%C3%A3o%20de%20Interesse%20CBI%20V4.pdf

Lembramos da necessidade de aplicação do selo de formação, de acordo com o manual:
https://www.cbclubes.org.br/formacao-de-atletas/manuais-da-marca/manual-selo-
formacao-de-atletas

Para acessar o site do CBC: https://www.cbclubes.org.br/

Quaisquer outras datas de interesse dos clubes, deverá cada qual entrar em contato
com o seu gestor de benefícios junto ao CBC.

Solicitamos seja o presente Boletim amplamente divulgado entre os seus clubes
filiados.

Atenciosamente,

Gustavo Otsuka
Gerente de Natação

https://cbc-prod.azurewebsites.net/plataforma/tutoriais/(CBC)%20Tutorial%20Manifesta%C3%A7%C3%A3o%20de%20Interesse%20CBI%20V4.pdf
https://cbc-prod.azurewebsites.net/plataforma/tutoriais/(CBC)%20Tutorial%20Manifesta%C3%A7%C3%A3o%20de%20Interesse%20CBI%20V4.pdf
https://cbc-prod.azurewebsites.net/plataforma/tutoriais/(CBC)%20Tutorial%20Manifesta%C3%A7%C3%A3o%20de%20Interesse%20CBI%20V4.pdf
https://www.cbclubes.org.br/formacao-de-atletas/manuais-da-marca/manual-selo-formacao-de-atletas
https://www.cbclubes.org.br/formacao-de-atletas/manuais-da-marca/manual-selo-formacao-de-atletas
https://www.cbclubes.org.br/